Дело №1-122/2020 66RS0024-01-2019-002512-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Верхняя Пышма 25 мая 2020 года

Верхнепышминский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Анпилогова С.А.,

с участием государственных обвинителей, помощников прокурора г. Верхней Пышмы ФИО1, ФИО2, 

защитника Никифоровой С.В., 

подсудимого ФИО3, 

при секретаре Сафиуллиной Я.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

15.02.2019 в неустановленное время и неустановленном месте у ФИО3, изучающего действие на организм анаболических стероидов, содержащих сильнодействующие вещества, и не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества, а соответственно не имеющего документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, с целью поддержания общих функций организма в тонусе, и не обладающего лицензией Министерства промышленности и торговли Российской Федерации на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ, возник преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза, препаратов для личного употребления, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 5 Федерального закона «О таможенном регулировании в Российской Федерации» № 289-ФЗ от 03.08.2018 (с изменениями) ввоз в Российскую Федерацию означает фактическое перемещение товаров через Государственную границу Российской Федерации и (или) пределов искусственных островов, установок и сооружений, в отношении которых Российская Федерация имеет суверенные права и юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, в результате которого товары прибыли из других государств – членов союза, или с территории, не входящих в единую таможенную территорию союза, на территорию Российской Федерации, а также все последующие действия с указанными товарами до их выпуска таможенными органами, если такой выпуск предусмотрен международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования и (или) настоящим законом. 

В соответствии с п. 25 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза – перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые должно или может осуществляться перемещение товаров, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Соглашением между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» от 12.02.1999 определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» № 61-ФЗ от 12.04.2010 ввоз физическими лицами для личного использования лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется только при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» № от 16.03.1996 предусмотрен ввоз таких веществ по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ. 

Реализуя возникший умысел, в тот же день в неустановленном месте ФИО3, используя свой сотовый телефон на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении четырех стеклянных флаконов с жидкостью с этикетками «Lyka 

<

данные изъяты>», содержащей в своем составе сильнодействующее вещество 4-тестостерона пропионат, являющегося сложным эфиром 4-тестостерона, представляющего изомер 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 38,33 грамма, и один стеклянный флакон с жидкостью с этикетками «

<

данные изъяты>», содержащей в своем составе сильнодействующее вещество 4-тестостерона пропионат, 4-тестостерона фенилпропионат, 4-тестостерона изокапроат и 4-тестостерона деканоат, являющихся сложными эфирами 4-тестостерона, представляющего изомер 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 9,64 грамма, и их незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь посредством международного почтового отправления c доставкой по адресу своей регистрации по месту жительства: 

<

адрес> 

При этом 16.02.2019 около 18:49 часов в неустановленном месте ФИО3, используя свой сотовый телефон и Интернет-приложение «Яндекс.Деньги», оплатил покупку вышеуказанных сильнодействующих веществ и их доставку в сумме 5 249 рублей путем электронного перевода денежных средств на переданный вышеуказанным неустановленным лицом счет электронного кошелька №, а вышеуказанное неустановленное лицо сообщило идентификационный номер международного почтового отправления №. 

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 06.10.2016 и п. «б» ст. 22 Федерального закона «О почтовой связи» № 176-ФЗ от 17.07.1999, применяемых в едином правовом толковании, для всех почтовых отправлений запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к каковым относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007. 

В соответствии с п. 17 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных приказом Минкомсвязи России № 234 от 31.07.2014, в международных почтовых отправлениях пересылаются вложения, не запрещенные к ввозу на территорию Российской Федерации, при этом запреты и ограничения устанавливаются таможенным законодательством Российской Федерации. 

22.02.2019 в 10:04 часов международное почтовое отправление № с сокрытыми в нем вышеуказанными сильнодействующими веществами в нарушение вышеперечисленных правовых норм незаконно прибыло из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в город Москву в пункт международного почтового обмена «Москва Казанский вокзал ПЖДП цех-3 УО ВСПО», и в тот же день в 10:15 часов прошло регистрацию в пункте международного почтового обмена Прижелезнодорожного почтамта № Казанского вокзала, 23.02.2019 в 05:18 часов через авиационное отделение перевозки почты при аэропорте Домодедово по адресу: Московская область, г. Домодедово, Авиационный микрорайон, Березовая аллея, 30, направлено в г. Екатеринбург и 25.02.2019 из магистрального сортировочного центра «Екатеринбург МСЦ» по адресу: 

<

...>, поступило в городское отделение почтовой связи № 624090 ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, где 26.02.2019 около 11:18 часов было получено ФИО3 в той же массе, то есть в крупном размере, который стал хранить вышеуказанные сильнодействующие вещества при себе с целью дальнейшего личного употребления до момента задержания его в тот же день около 11:25 часов при выходе из отделения почтовой связи и изъятия вышеуказанных сильнодействующих веществ в той же массе. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» № 964 от 29.12.2007 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), а также его эфиры сложные и простые, изомеры, во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входит данное вещество в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие такое вещество независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам, а размер, превышающий 10 граммов, является крупным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Осознает характер, условия и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник, государственный обвинитель полагают возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд признает обвинение обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания и соблюдены условия, предусмотренные законом, в том числе положения ч. 4 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует как контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере – преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает следующее. 

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжких. Преступление совершено с прямым умыслом, связано с незаконным оборотом сильнодействующих веществ. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит следующие: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, к которым суд относит явку с повинной, в связи с тем, что она дана уже после задержания подсудимого, а также сообщение правоохранительным органам мотивов и обстоятельств преступления; в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние, положительные характеристики и достижения в спорте. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, в связи с чем считает возможным применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

К данным о личности ФИО3, необходимым учесть при вынесении приговора, суд относит следующие: на учете психиатра и нарколога подсудимый не состоит, наличие иных хронических заболеваний в судебном заседании отрицал, имеет постоянное место жительства и работы, не судим, положительно характеризуется по месту жительства и работы. 

Оценивая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, отсутствие судимости и предусмотренное законом безальтернативное наказание в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, а равно других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, связанных с целями и мотивами преступления, а также поведением подсудимого до и после преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что для восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ФИО3 новых преступлений, подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения ему более мягкого наказания, отвечающего целям и задачам уголовного наказания. При этом, принимая во внимание вышеперечисленные обстоятельства совершения преступления и раскаяние подсудимого, а также личность виновного и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО3 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку ФИО3 признал вину и раскаялся, положительно характеризуется, не судим, уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

Суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

С учетом назначенного наказание оснований для изменения ФИО3 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу не имеется. 

В соответствии со ст. 82 УПК РФ вещественными доказательствами следует распорядиться следующим образом: пять ампул, упаковку со 100 таблетками и фрагмент с 10 таблетками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Верхнепышминский», подлежат уничтожению; сотовый телефон, переданный вместе с уголовным делом в суд, следует вернуть ФИО3; почтовое отправление, заявление и детализация соединений абонентского номера, хранящиеся при уголовном деле, надлежит оставить хранить при уголовном деле. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО3 взысканию не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ТРИ года. 

Возложить на ФИО3 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без согласования с уголовно-исполнительной инспекцией, один раз в месяц являться на регистрацию, в период с 22:00 часов до 06:00 часов пребывать в месте своего жительства. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- пять ампул, упаковку со 100 таблетками и фрагмент с 10 таблетками - уничтожить; 

- сотовый телефон - вернуть ФИО3; 

- почтовое отправление, заявление и детализацию соединений абонентского номера - оставить хранить при уголовном деле. 

Освободить ФИО3 от оплаты процессуальных издержек по уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы. 

При рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе заявлять ходатайство об участии защитника, поручать осуществление защиты избранному защитнику, ходатайствовать о назначении защитника судом.

Судья: С.А. Анпилогов